1

2025 年３月６日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証プライム市場）

問 い 合 わ せ 先 IR 広報部ディレクター  沖 本  優 子

電 話 番 号 （ 0 4 4 ） 2 2 3 - 6 6 1 2

（追加）議決権行使助言会社 ISS社レポートに対する当社の見解について

2025年３月５日付「議決権行使助言会社 ISS社レポートに対する当社の見解について」開示内

容に一部追加がありましたので、お知らせいたします。追加箇所は下線を付けております。

ペプチドリーム株式会社（代表取締役社長：リード・パトリック、本社：神奈川県川崎市、以下

「当社」）は、2025年３月 27日開催予定の第 19回定時株主総会における第 1 号議案「取締役（監

査等委員である取締役を除く。）２名選任の件」につきまして、Institutional Shareholder

Services Inc. （インスティテューショナル・シェアホルダー・サービシーズ社、以下「ISS 社」

という）は、取締役候補者であるリード・パトリックの選任議案に反対を推奨しています。これ

に対し、当社は下記のとおり見解を述べさせていただきます。

株主・投資家の皆様におかれましては、当社の第 19回定時株主総会招集ご通知ならびに本内容

をご確認いただき、当社議案へのご理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

１．ISS社の反対推奨内容

ISS 社では、開示されている直近の有価証券報告書において政策保有株式の保有額が連結純

資産額の 20％以上である場合に、経営トップの取締役選任に反対推奨する旨の定量基準を定め

ています。当社の同比率がその定量基準に抵触していることから、取締役候補者であるリード・

パトリックの選任議案に反対を推奨しています。

２．当社の見解

2023 年 12 月期有価証券報告書において、純投資目的以外の保有株式の合計額は連結純資産

（連結資本合計）の 20％を超えておりますが、当社戦略的提携先である米国 RayzeBio 社の米

国 NASDAQ への上場に伴う増加が主な要因であり、その後、Bristol Myers Squibb 社による

RayzeBio 社の買収にともなう公開買付けに応じた結果（2024 年２月 14 日開示の「当社保有株

式の公開買付けへの応募に関するお知らせ」をご参照下さい）、2024年 12月末時点での保有株

式は連結資本合計の５％を下回っております。なお、特定投資株式及びみなし保有株式につい

て該当事項はなく、今後も 20％を超えて保有する計画はございません。

以上のことから、ISS社は政策保有株式の保有比率の高さを理由に反対推奨していますが、直

近 2024 年 12 月末時点の情報に基づくと当該基準には抵触していないものと当社は認識してお

2

ります。

区分
2022年 12月期

（第 17回）

2023年 12月期

（第 18回）

2024年 12月期

（第 19回）

銘柄数 上場 0 1 0

非上場 3 3 3

合計 3 4 3

貸借対照表計上額の

合計額（千円）

上場 0 10,259,217 0

非上場 5,590,414 936,775 2,318,374

合計 5,590,414 11,195,992 2,318,374

連結資本合計（千円） 32,041,465 40,349,709 56,762,298

連結資本合計に対する比率 17.4％ 27.7％ 4.1％

※みなし保有株式について該当事項はありません。

※第 19回定時株主総会招集ご通知につきましては、以下のウェブサイトよりご確認いただけま

す

https://www.peptidream.com/ir/stock-information/shareholders-meeting-related-presentat

ions/

以 上